
Projekt złożyło Stowarzy-
szenie Inicjatywa na czele z Mał-
gorzatą Grodzicką przy wspar-
ciu Klubu Pływackiego Sejwal 
i Karoliny Topolewskiej. Podczas 
głosowania pomysł uzyskał 538 
głosów i  został wybrany do re-
alizacji. Dzięki temu placówki 
oświatowe oraz instytucje na 
terenie naszego miasta zostaną 
wyposażone w  zestawy szkole-
niowe oraz w defibrylatory AED. 
Projekt zakłada także przepro-
wadzenie szkolenia z udzielania 
pierwszej pomocy. Koszt zada-

nia to 93 500 zł.
– Podczas przekazania 

sprzętu dyrektorom i przedsta-
wicielom placówek burmistrz 
Paweł Grzybowski oraz radni 
rady miasta na czele z przewod-
niczącym Sławomirem Malinow-
skim oraz wiceprzewodniczącą 
Barbarą Górecką pogratulowa-
li autorkom projektu i  złożyli 
podziękowania za aktywne za-
angażowanie w  życie społeczne 
naszego miasta – podaje rypiń-
ski magistrat.

(ak), fot. UM Rypin

Całkowity koszt inwesty-
cji wyniósł 4 279 938,63 zł. Warto 
podkreślić, że dofinansowanie ze 
środków unijnych wyniosło aż 3 
508 756,49zł. Ponadto dofinanso-
wanie z  budżetu powiatu to 678 
307,80 zł. Nie byłoby tej inwesty-
cji, albo przynajmniej jej wyko-
nanie byłoby utrudnione, gdyby 
nie pomoc kolejnych samorzą-
dów. Ćwierć miliona zł popłynęło 
również z budżetu Gminy Miasta 
Rypin (dokładnie 250 392,48 zł), 
a także ponad 40 tys.zł z budżetu 
Gminy Rypin (dokładnie 40 310,86 

zł).
W  ramach zadania przebu-

dowano skrzyżowania z  drogami 
gminnymi, przebudowano most 
na rzece „Rypienicy” i  wzmoc-
niono nawierzchnię jezdni drogi 
powiatowej poprzez wykonanie 
dodatkowych warstw konstruk-
cyjnych z  betonu asfaltowego 
i wzmocniono nawierzchnię geo-
siatką. Ponadto przebudowano 
chodnik o łącznej długości 462 m, 
zbudowano ciąg pieszo-rowerowy 
o  łącznej długości 1350 m, wyko-
nano oświetlenie hybrydowe, któ-

re oświetla przejścia dla pieszych.
Aby poprawić bezpieczeństwo, 

wykonano oznakowania piono-
we i poziome oraz zamontowano 
urządzenia bezpieczeństwa ruchu 
drogowego, odtworzono istnieją-
ce rowy odwadniające i wykonano 
pobocza. – Mamy nadzieję, że in-
westycja ta poprawi komfort jaz-
dy mieszkańców powiatu rypiń-
skiego – podsumowuje zadanie 
Starostwo Powiatowe w Rypinie.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie
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Kolejny projekt 
z BO wykonany
Podczas ostatniej sesji Rady Miasta Rypin odbyło się 
symboliczne przekazanie sprzętu ratującego życie, 
w ramach projektu „Ratujmy i uczmy ratować”, który 
zgłoszony został w  zeszłorocznej edycji rypińskiego 
Budżetu Obywatelskiego.
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Jest druga część 
obwodnicy miasta

RYPIN  W końcu października odbyło się przekazanie ul. 
Mleczarskiej. To jedna z kluczowych inwestycji – drugi etap 
obwodnicy Rypina (po odcinku Dylewo-Godziszewy), któ-
ra została zrealizowana w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na 
lata 2014-2020
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W ramach inwestycji pn.:„Prze-
budowa odcinka drogi powiatowej 
nr 2118C Szafarnia – Wąpielsk – 
Długie – Rypin (ul. Piaski)” wyko-
nane zostaną: zjazdy indywidualne 
i publiczne z kostki, prawostronny 
chodnik, lewostronny ciąg pieszo-
rowerowy, zatoka autobusowa 
i peron w ciągu chodnika (w istnie-
jącym miejscu), 2 przejścia dla pie-

szych (w  tym 1 z  oznakowaniem 
aktywnym), oznakowanie pionowe 
i poziome, oświetlenie hybrydowe 
w rejonie przejścia dla pieszych.

Inwestycja jest realizowana 
dzięki wparciu Funduszu Dróg Sa-
morządowych. Termin zakończe-
nia prac – 30 listopada br.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe

22 października br. w Urzędzie 
Marszałkowskim w Toruniu staro-
sta Jarosław Sochacki, wicestaro-
sta Piotr Czarnecki oraz skarbnik 
powiatu Joanna Fabiszewska pod-
pisali umowę na jego dofinanso-
wanie. To projekt skierowany do 
uczniów i  nauczycieli Liceum 
Ogólnokształcącego w  Rypinie. 
Jego realizacja nastąpi w terminie 
01.09.2019 – 30.09.2020 r.

W  ramach projektu przewi-
dziano następujące formy wspar-
cia: podniesienie jakości kształce-
nia ogólnego oraz doskonalenie 
umiejętności praktycznych po-
przez realizację dodatkowych za-

jęć odbywających się w szkołach; 
organizację zajęć pozaszkolnych 
w  formie wyjazdów, które będą 
rozwijały kompetencje kluczowe 
matematyczno-przyrodnicze oraz 
w zakresie języków obcych; pod-
niesienie kompetencji nauczycieli 
w zakresie metod eksperymentu 
naukowego w  edukacji poprzez 
udział w  szkoleniach; wyposaże-
nie pracowni informatycznej i fi-
zycznej.

Całkowita wartość projektu 
wynosi 251 343,75 zł, w tym wkład 
własny powiatu 12 870,00 zł.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe

W imieniu starosty rypińskie-
go Jarosława Sochackiego delegacja 
pracowników Starostwa Powiato-
wego, jak co roku przed uroczysto-
ścią Wszystkich Świętych, udała się 
na cmentarz, gdzie zapaliła znicze 
na grobach śp. Kazimierza Gor-

czyńskiego – pierwszego starosty 
rypińskiego w niepodległej Polsce 
oraz śp. Benedykta Kozłowskiego 
– pierwszego starosty rypińskiego 
po 1989 roku, po reformie ustrojo-
wej. Koleżanki i koledzy odwiedzili 
także groby zmarłych samorzą-

Impreza odbywająca się pod 
hasłem „Piknik rodzinny w Rypi-
nie przy najlepszej gęsiie” od lat 
towarzyszy naszej kampanii „Ku-
jawsko-pomorska gęsina na świę-
tego Marcina”. W tym roku festyn 
odbędzie się w  hali Rypińskiego 
Centrum Sportu.

– Rosnąca popularność gęsi-
ny to efekt naszej corocznej kam-
panii „Kujawsko-pomorska gęsina 
na świętego Marcina”. W  kalen-
darzu już na stałe zapisały się 
organizowane przez nas gesino-
we festyny, warsztaty kulinarne 
i konkursy. Towarzyszy im festyn 
w  Rypinie, który z  roku na rok 

cieszy się coraz większą popular-
nością – mówi marszałek Piotr 
Całbecki.

Dla wszystkich uczestników 
tegorocznego festynu w  Rypinie 
organizatorzy przygotowali sze-
reg atrakcji. Udział w  imprezie 
będzie okazją do spróbowania 
dań z  cenionego, smacznego gę-
siego mięsa oraz zaopatrzenia się 
w  produkty prosto od lokalnych 
wytwórców. W programie festynu 
znalazły się między innymi pre-
lekcje naukowe dotyczące chowu 
gęsi, warsztaty kulinarne pro-
wadzone przez naukowców Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika, 

specjalistów kuchni staropolskiej, 
warsztaty pisarskie prowadzone 
przez rypińskich muzealników, 
warsztaty zdobnicze, łucznicze 
i  taneczne oraz konkursy z  na-
grodami dla całych rodzin.

O  najmłodszych zatroszczą 
się animatorzy, którzy przygotują 
wspólne gry i zabawy. Uczestnicy 
festynu będą mogli także wziąć 
udział w  pokazach tradycyjnego 
tańca oraz darcia pierza. Rodzin-
ne świętowanie umilą występy 
artystyczne. Wydarzenie wspiera 
finansowo samorząd wojewódz-
twa.

(ak), fot. Mikołaj Kuras

Rypin

Powiat

Rypin

Ul. Piaski będzie 
jak nowa

Realizują projekt 
„Szkoła sukcesu”

Trwa remont ul. Piaski. Prace mają zostać zakończo-
ne do 30 listopada.

Powiat rypiński złożył wniosek o dofinansowanie 
projektu „Szkoła sukcesu” w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020.

Uczcili pierwszego starostę
Święto zmarłych to dobra okazja nie tylko do odwiedzin swoich bliskich, którzy 
odeszli na wieczny spoczynek, ale także okazja do uhonorowania postaci wyjąt-
kowych dla lokalnej społeczności.

Rypin zaprasza 
na gęsinę 

RYPIN  Województwo kujawsko-pomorskie słynie z dwóch 
ras gęsi, cenionych ze względu na wyjątkowe walory smakowe: 
kołudzkiej i rypińskiej. Wszystkich miłośników gęsi rypińskiej 
zapraszamy w sobotę (9 listopada) na doroczny festyn w Rypi-
nie

dowców i  osób związanych z po-
wiatem rypińskim. Piękna tradycja 
pamięci o  zmarłych związanych 
z naszym powiatem jest podtrzy-
mywana z roku na rok.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe
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Rypin

Gmina Skrwilno Gmina Skrwilno

Oni kochają pszczoły Szkolą seniorów

Zasłużona emerytura
Podczas ostatnich obrad rady miasta pożegnano dy-
rektor Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty Małgo-
rzatę Świtalską, która z dniem 1 listopada br. odeszła 
z dotychczasowego stanowiska.

23 i 24 października w szkołach podstawowych w Skrwilnie oraz w Okalewie od-
były się warsztaty fundacji Kochajmy Pszczoły organizowane w ramach ogólno-
polskiego programu „Dzieci i Pszczoły”.

Gmina Skrwilno podjęła współpracę z Fundacją Eks-
pert – Kujawy. W partnerstwie z Fundacją Rozwoju 
Społeczno-Gospodarczego oraz Fundacją Wspierania 
i Rozwoju Ekonomii Społecznej instytucje te realizują 
projekt pn.: „Bezpłatne szkolenia dla seniorów w wo-
jewództwie kujawsko–pomorskim”.

Burmistrz, radni, dyrektorzy, 
kierownicy oraz pracownicy miej-
skich jednostek dziękowali za do-
tychczasową współpracę, wkład 
i  zaangażowanie w  rozwój rypiń-
skiej oświaty oraz życzyli dalszych 
sukcesów zawodowych. Dotych-
czasowe stanowisko pracy zmie-
nia również dyrektor Rypińskiego 
Domu Kultury Grzegorz Ziomek, 
któremu podczas obrad również 
podziękowano za pracę i  wysiłek 
włożony w  rozwój rypińskiej kul-
tury oraz przekazano najlepsze ży-
czenia na dalszej drodze zawodo-
wej.               (red), fot. UM Rypin

Zajęcia poprowadził prezes 
fundacji Michał Korsak. Celem 
nadrzędnym spotkań jest kształ-
cenie młodego pokolenia na te-
mat znaczenia pszczół w przyro-
dzie oraz zachęcania do ochrony 
tych owadów.

– Dzieci uczestniczące 
w  spotkaniu miały okazję po-
znać zasady bezpiecznego obco-
wania z pszczołami, poznały ich 
znaczenie w przyrodzie oraz ich 
wpływ na rozwój owoców i wa-
rzyw. Uczniowie mogli osobiście 

podejrzeć pracę pszczół w  spe-
cjalnym pokazowym ulu, poznać 
pracę pszczelarza oraz zapoznać 
się z  używanymi przez niego 
sprzętami. Dowiedzieli się w jaki 
sposób mogą sami wpierać pra-
cę tych owadów: sadząc rośliny 
miododajne – informuje Urząd 
Gminy w Skrwilnie.

Prelekcje są świetną formą 
pogłębiania wiedzy najmłod-
szych o  ważnej roli i  znaczeniu 
pszczół w  całym ekosystemie. 
Stosowanie dobrych praktyk 
w  tej dziedzinie, już na etapie 
szkoły podstawowej jest dosko-
nałym sposobem na ochronę 
i  wspieranie naszych małych 
przyjaciół.

(ak), fot. UG Skrwilno

W  ramach oferty szkole-
niowej seniorzy z terenu naszej 
gminy rozwijają swoje kompe-
tencje cyfrowe poprzez nieod-
płatne szkolenia oraz spotkania 
animacyjne. Na zakończenie 
projektu każdy z  uczestników 
otrzyma na własność tablet. 
W szkoleniach w gminie Skrwil-
no biorą udział seniorzy z Klubu 

Seniora oraz Polskiego Związku 
Emerytów Rencistów i  Inwali-
dów.

Projekt w  całości finanso-
wany jest przez Unię Europejską 
w ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego oraz współpra-
cujące fundacje.

(ak), fot. UG Skrwilno

W miniony poniedziałek za-
kończono prace, w wyniku czego 
powstało 15 nowych miejsc par-
kingowych. Trwa również prze-
budowa wewnętrznej drogi do-
jazdowej do Domu Dziecka oraz 
wymiana ogrodzenia.

– Serdeczne podziękowa-

nia składamy Panu Michałowi 
Wiśniewskiemu za przekazanie 
kostki brukowej i krawężników 
na remont wymiany dojazdu do 
Domu Dziecka oraz Panu Ada-
mowi Krzemińskiemu – preze-
sowi firmy DAMIX za przekazanie 
paneli ogrodzeniowych – podaje 

Starostwo Powiatowe w Rypinie.
Za wykonanie robót odpo-

wiedzialna jest Firma Handlowo-
Produkcyjno-Usługowa Piotr Ra-
koczy, która została wyłoniona 
w wyniku zapytania ofertowego.

(ak), fot. Starostwo 
Powiatowe

Nowe miejsca parkingowe
Powiat  Samorząd powiatowy realizuje zadanie dotyczące przebudowy parkingu w Zespole Szkół nr 1 
im. Ks. Czesława Lissowskiego w Rypinie
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GMINA RYPIN  Listopad to miesiąc, w którym w szczególny sposób pamiętamy o zmarłych. Porządkuje-
my groby i zapalamy znicze. Wspominamy zarówno naszych bliskich jak i tych, którzy zapisali się w historii 
– tej ogólnonarodowej i lokalnej. Pamięć o nich jest wyrazem szacunku dla ich życia i dokonań

Uczniowie z Zakrocza pamiętają

Szkoła Podstawowa w  Za-
kroczu włączyła się w  akcję Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej, 
która jest organizatorem akcji: 
„Szkoła pamięta”. – Pragniemy 
uwrażliwić młodych ludzi na po-
trzebę pielęgnowania pamięci 
o  bohaterach naszej wolności, 
szczególnie tych, którzy są zwią-
zani z  historią naszego regionu 
– wyjaśnia nauczycielka z Zakro-

cza Dorota Ulewicz.
– Uczniowie z  naszej 

szkoły, wspólnie z  opiekuna-
mi, wybrali się na cmentarz 
w  Rypinie, by uporządkować 
i  odwiedzić lokalne miejsca 
pamięci i  zgłębić ich historię. 
Dzieci posprzątały bezimienne 
i opuszczone groby, zapaliły zni-
cze. Światełko pamięci zapłonę-
ło również pod tablicą w  szkole 

upamiętniającą p. Helenę Som-
szorową zamordowaną w  cza-
sie II wojny światowej w  rypiń-
skim Domu Kaźni nauczycielkę  
z Zakrocza – dodaje Dorota Ule-
wicz.

Zainicjonowana w  tym roku 
akcja, będzie kontynuowana 
w kolejnych latach. 

 
(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Dumne pierwszaki z Kowalk
Pasowanie na ucznia to uroczystość o znaczeniu symbolicznym, podczas której 
pierwszoklasiści zostają oficjalnie włączeni do społeczności szkolnej.

– Dzień 25 października 2019 
roku w naszej szkole był ważnym 
dniem dla tej 22-osobowej grupy. 
Właśnie w piątek odbyła się uro-
czystość pasowania dzieci z klasy 
I na uczniów Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Kowalkach – 
relacjonuje wychowawczyni klasy 
I p. Anna Katarzyna Gadomska.

Wydarzenie to wzbudziło wie-
le emocji zarówno wśród uczniów, 
nauczycieli jak i rodziców. Pierw-
szoklasiści przedstawili program 
artystyczny, w którym zaprezen-
towali swoje umiejętności recy-
tatorskie, wokalne i taneczne. To 
był ich pierwszy egzamin, który 

zdali na szóstkę. W  przygotowa-
niach do niego pomogli pierw-
szakom uczniowie klasy szóstej: 
Lena Dunajska i  Kacper Cheł-
micki. Najważniejszym momen-
tem było pasowanie na ucznia, 
którego olbrzymich rozmiarów 
ołówkiem, dokonała dyrektor 
szkoły Beata Nejno. Uczniowie 
otrzymali pamiątkowe dyplomy, 
upominki i słodkości. Był również 
okolicznościowy tort.

Słowa gratulacji do uczniów 
klasy I  skierował wójt gminy Ry-
pin Janusz Tyburski, który przy-
był na ślubowanie klasy I  wraz 
z  inspektorem ds. oświaty Mate-

uszem Krajewskim oraz inspek-
torem ds. promocji gminy Rypin 
Marzeną Zdrojewską. Na uroczy-
stości obecna była również prze-
wodnicząca rady rodziców Ewa 
Wiśniewska i  sołtys wsi Kowalki 
Renata Kopaczewska. Ale naj-
bardziej wyczekiwanymi gośćmi 
dla pierwszaków byli ich rodzice, 
babcie i dziadkowie, którzy punk-
tualnie stawili się na pasowanie 
swoich pociech.

Uroczystość przygotowała 
wychowawczyni klasy I  p. Anna 
Katarzyna Gadomska. 

(ak),
fot. nadesłane
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Porządkowali cmentarz w Żałem
Szkoła Podstawowa im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie przyłączyła 
się do akcji MEN „Szkoła pamięta ”, która odbyła się 25.10.2019 r.

Gmina Rypin

Umowy RPO: instalacje OZE,
przedsiębiorczość, żłobki

REGION  Na ponad trzystu kolejnych budynkach mieszkalnych i użyteczności publicznej, dzięki wsparciu 
z naszego Regionalnego Programu Operacyjnego, znajdą się instalacje pozyskujące energię ze źródeł od-
nawialnych

Celem tej inicjatywy było 
zorganizowanie działań upa-
miętniających ważne postaci 
oraz wydarzenia w  związku ze 
świętem zmarłych, gdy w szcze-
gólny sposób pamiętamy o tych, 
którzy odeszli. W  piątkowe 

przedpołudnie uczniowie kl. III 
i  IV z nauczycielami Hanną Sta-
siewską i Katarzyną Kwiatkowską 
odwiedzili cmentarz w  Żałem. 
Uwrażliwieni na potrzebę pielę-
gnowania pamięci o  bohaterach 
walczących o  wolność, pełni 

zadumy i  refleksji nad przemi-
janiem, ochoczo porządkowali 
opuszczone i  zapomniane groby 
przysypane jesiennymi liśćmi, 
ocieplali miejsca swą obecnością 
i światełkami zniczy.

(red), fot. nadesłane

28 października samorząd 
województwa przekazał umo-
wy w  tej sprawie. Członkowie 
zarządu województwa Aneta 
Jędrzejewska i  Sławomir Ko-
pyść wręczyli także między in-
nymi umowy na duże inwesty-
cje w  Bydgoszczy: rewitalizację 
zabytkowego teatru, funkcjo-
nującego nad Starym Kanałem 
Bydgoskim w  latach 1882-1920, 
przebudowę oddziału intensyw-
nej terapii i  anestezjologii Szpi-
tala Miejskiego oraz moderniza-
cję budynku Caritas przy ulicy 
Cienistej 2.

Instalacje OZE
Dzięki uruchamianemu dziś 

wsparciu na 301 budynkach 
mieszkalnych, gospodarczych 
i użyteczności publicznej zostaną 

zamontowane instalacje do po-
zyskiwania energii ze źródeł od-
nawialnych. Największe wspar-
cie trafi do Bydgoszczy (1 milion 
złotych), gdzie na 36 budynkach 
wielorodzinnych Spółdzielni 
Mieszkaniowej Budowalni poja-
wią się panele fotowoltaiczne. 
Wsparcie trafi także do gmin:

– Lubanie (powiat włocław-
ski) – instalacje fotowoltaiczne 
na 4 budynkach użyteczności 
publicznej,

– Książki (powiat wąbrzeski) 
– panele fotowoltaiczne i kolek-
tory słoneczne na 22 budynkach,

– Brześć Kujawski (powiat 
włocławski) – instalacje fotowol-
taiczne na 34 budynkach miesz-
kalnych i gospodarczych,

– Stolno (powiat chełmiń-

ski) – panele fotowoltaiczne na 
budynkach szkół podstawowych 
w Stolnie i Robakowie,

– Cekcyn (powiat tucholski) 
– 77 mikroinstalacji odnawial-
nych źródeł energii w 68 gospo-
darstwach domowych,

– Zławieś Wielka (powiat 
toruński) – 75 ogniw fotowolta-
icznych na budynkach mieszkal-
nych i gminnych,

– Aleksandrów Kujawski – 57 
mikroinstalacji OZE na budyn-
kach mieszkalnych i  użyteczno-
ści publicznych.

– Inwestycje w  odnawialne 
źródła energii nie tylko generują 
oszczędności, ale dzięki zmniej-
szeniu emisji szkodliwych pyłów 
do atmosfery przyczyniają się 
do poprawy jakości powietrza. 
Większość projektów, na reali-
zację których rozdysponowali-
śmy wsparcie, dotyczy montażu 
takich instalacji bezpośrednio 
w gospodarstwach domowych – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

Inwestycje w Bydgoszczy
Prawie 4 miliony złotych 

otrzyma przedsiębiorstwo wie-
lobranżowe Bon-Ton z  Bydgosz-
czy na rewitalizację zabytkowego 
teatru, funkcjonującego nad Sta-
rym Kanałem Bydgoskim w  la-
tach 1882-1920. Inwestor planuje 

odtworzenie teatru. Wielospe-
cjalistyczny Szpital Miejski im. 
dr. Emila Warmińskiego w  Byd-
goszczy, dzięki dofinansowaniu 
w  kwocie 2,3 miliona złotych 
przebuduje oddział anestezjolo-
gii i  intensywnej terapii, a  Cari-
tas Diecezji Bydgoskiej zmoder-
nizuje swój budynek przy ulicy 
Cienistej 2.

Inwestycje w gminach 
i przedsiębiorcy
Środki z RPO trafią także do 

mniejszych gmin i  przedsiębior-
ców. Gmina Aleksandrów Kujaw-
ski przebuduje boisko przyszkol-
ne w Służewie, a gmina Warlubie 
(powiat świecki) zmodernizuje 
świetlicę wiejską w Wielkim Ko-
morsku. Lokalna Grupa Działania 
Pałuki – Wspólna Sprawa otrzy-
ma 1 mln złotych, które przeka-
że na rozwój przedsiębiorczości 
na swoim obszarze. Duże środki 
przekażemy także na prace ba-
dawczo-wdrożeniowe, które po-
zwolą na wprowadzenie nowe 
produktu na rynek. Firma Corsar 
z  podbydgskiego Osielska prze-
prowadzi badania w  zakresie 
technologii produkcji smarów 
dedykowanych dla przemysłu 
spożywczego, natomiast firma 
Lupuss sp. z o.o. z Obrowa w po-
wiecie toruńskim przeprowadzi 

prace, które pozwolą na wdro-
żenie innowacyjnej produkcji 
zbiorników paliwowych.

Projekty społeczne
Środki z  RPO trafiają także 

na projekty społeczne związane 
z edukacją, aktywizacją społecz-
ną i  wsparciem seniorów. Wrę-
czyliśmy dziesięć umów w  tej 
dziedziny. Cztery z  nich doty-
czą utworzenia nowych miejsc 
w żłobkach w Radzyniu Chełmiń-
skim w  powiecie grudziądzkim 
(16 miejsc), Obrowie w  powiecie 
toruńskim (17 miejsc), Toruniu 
(24 miejsca) i Golubiu-Dobrzyniu 
(8 miejsc). Dzięki kolejnym prze-
kazanym umowom powstaną 
nowe miejsca opieki nad senio-
rami w  Lubrańcu (powiat wło-
cławski), Dzienny Dom Pobytu 
w Złowodach (powiat lipnowski), 
a  uczniowie i  nauczyciele szkół 
w  Skępem (powiat lipnowski), 
Mogilnie i Lnianie (powiat świec-
ki) będą uczestniczyć w projekcie 
podwyższającym kompetencje 
kluczowe. 

Wartość wszystkich wręczo-
nych umów to ponad 34,9 milio-
na złotych, w tym kwota wspar-
cia w ramach RPO – ponad 22,6 
miliona złotych.

(red), fot. Szymon 
Zdziebło/tarantoga.pl
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Program określi przede 
wszystkim rolę małych i  śred-
nich przedsiębiorstw na rzecz 
wzrostu inwestycji, eksportu 
i innowacyjności. Uważa się bo-
wiem, że to małe i średnie przed-
siębiorstwa są trzonem rozwoju 
gospodarczego, szczególnie na 
poziomie lokalnym. Dokument 
uwzględniać będzie powiąza-
nia tych przedsiębiorstw z  klu-
czowymi firmami regionu oraz 

regionalne endogeniczne po-
tencjały rozwojowe. Powstanie 
w ramach finansowanego przez 
rządowe Narodowe Centrum Ba-
dań i Rozwoju szerszego projek-
tu o nazwie Regiogmina, którego 
efektem będzie wypracowanie 
skrojonych na miarę instrumen-
tów wsparcia dla działających 
w  Kujawsko-Pomorskiem ma-
łych przedsiębiorstw. Regiog-
mina, z  budżetem 10,5 miliona 

złotych, realizowana jest przez 
konsorcjum, którego liderem 
jest samorząd województwa ku-
jawsko-pomorskiego, a  partne-
rami warszawska Szkoła Główna 
Handlowa i Uniwersytet Mikoła-
ja Kopernika.

– By efektywnie wspierać 
firmy i  kreować rozwój gospo-
darczy województwa w  ramach 
projektu Regiogmina tworzy-
my mapę przedsiębiorstw, ich 
branż, powiązań i potrzeb. Przy-
stąpiliśmy też do porządkowania 
i weryfikacji istniejących instru-
mentów wsparcia. Wierzę, że 
wypracowane w  projekcie roz-
wiązania, czerpiące z  dobrych 
wzorców największych gospo-
darek świata, ale dostosowane 
do specyfiki i  uwarunkowań 
naszego regionu, będą nowym, 
skutecznym impulsem wzrostu. 
Wzrostu, którego beneficjen-
tami będą wszyscy mieszkańcy 
Kujaw i  Pomorza – podkreśla 
marszałek Piotr Całbecki.

– Projekt jest pionierski, 
w  przyszłości może posłużyć 
jako wzór innym wojewódz-
twom. Kujawsko-Pomorskie jest 
krajowym liderem w  komplek-
sowym podejściu do działań na 

rzecz małych i  średnich przed-
siębiorstw – mówił podczas 
dzisiejszej konferencji prasowej 
koordynator projektu Olgierd 
Dziekoński.

Pierwsza faza Regiogminy 
już trwa. Naukowcy prowadzą 
prace w  wyniku których po-
wstaną m.in. kompleksowa baza 
danych o wszystkich firmach re-
gionu, całościowa ocena istnie-
jących instrumentów wsparcia 
(oczekiwania środowiska, efekty 
gospodarcze) i  założenia regio-
nalnego obserwatorium gospo-
darczego (nowa wojewódzka 
instytucja monitorująca i anali-
tyczna, rekomendująca rozwią-
zania samorządom wszystkich 
szczebli).

– Kolejnym krokiem będzie 
opracowanie programu rozwoju 
gospodarczego, którego wyko-
nanie zleciliśmy właśnie wy-
branej w  przetargu firmie do-
radczej PwC Advisory, będącej 
częścią PwC, globalnego giganta 
w branży usług doradczych, au-
dytorskich i  księgowych. PwC 
uruchomi też dla nas regional-
ne obserwatorium gospodarcze 
i  przeprowadzi pilotaż reko-
mendowanych w programie na-

rzędzi pobudzających gospodar-
kę. Wartość kontraktu wynosi 
3,3 mln złotych – podaje Urząd 
Marszałkowski.

PwC działa w 157 krajach, za-
trudnia blisko 280 tysięcy osób. 
W Polsce posiada biura i oddzia-
ły w  8 miastach oraz komórkę 
ds. przestępczości finansowej 
i  dwa centra usług sieciowych. 
Według informacji, które podaje 
na swojej stronie internetowej, 
zatrudnia w  naszym kraju po-
nad 6 tysięcy osób. Pracuje dla 
rządów, instytucji międzynaro-
dowych i przedsiębiorstw w ca-
łym świecie, uczestnicząc w pro-
jektach w  dziedzinie innowacji, 
cyfryzacji, medycyny, energe-
tyki, administracji publicznej, 
transportu i infrastruktury spo-
łecznej.

Sieć PwC uczestniczyła m.in. 
w projekcie wsparcia rozwoju in-
teligentnych miast w państwach 
Grupy Wyszehradzkiej i  w  pra-
cach nad tworzeniem koncepcji 
zrównoważonego rozwoju dla 
Los Angeles, współpracowała 
też z Europejskim Bankiem Od-
budowy i Rozwoju.

(red), fot. Mikołaj Kuras 
dla UMWKP

R E K L A M A

Region  Renomowana globalna firma doradcza PwC przygotuje dla Urzędu Marszałkowskiego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego program rozwoju gospodarczego regionu 2021-2027, który wykorzy-
stany będzie m.in. w budowaniu nowej strategii rozwoju województwa i dedykowanych gospodarce 
segmentów nowego regionalnego programu operacyjnego (RPO). 5 listopada odbyła się uroczystość 
podpisania umowy w tej sprawie

Powstaje program dla gospodarki

W porę wykryć tętniaka
Urząd marszałkowski zaprasza mieszkańców regionu do udziału w przygotowa-
nym programie profilaktycznym, którego celem jest odpowiednio wczesne wy-
krycie tętniaka aorty brzusznej. W tym roku akcję prowadzi osiem placówek me-
dycznych w regionie. Jest jeszcze ponad pół tysiąca wolnych miejsc.

Region

– Tętniak aorty brzusznej to 
poważne zagrożenie dla życia, 
zwłaszcza dla mężczyzn po 60. 
roku życia. Skuteczna strategia 
walki z  tą chorobą to przede 
wszystkim wczesne jej wykry-

cie, jeszcze  w stadium bezobja-
wowym – podkreśla marszałek 
Piotr Całbecki.

Kujawsko-Pomorskim Pro-
gramem Badań Przesiewowych 
w  Kierunku Tętniaka Aorty 

Brzusznej w  2019 roku objęci 
są palący papierosy mężczyźni 
między 65. a  74 rokiem życia, 
zamieszkali na terenie naszego 
województwa. Badanie przesie-
wowe USG jest bezinwazyjne 
i nie wiąże się z żadnymi powi-
kłaniami dla zdrowia pacjenta. 
Pacjenci, u których badanie wy-
kryje odcinek poszerzonej aorty 
będą kierowani na kolejne bada-
nia kontrolne lub do specjalisty 
chirurgii naczyniowej.

Realizatorami programu 
jest osiem wybranych w drodze 
konkursu placówek medycznych 
zlokalizowanych na terenie całe-
go województwa. Wolne miejsca 
na badania są dostępne jeszcze 
w siedmiu z nich (w Przychodni 
Lekarskiej Rodzina w Koronowie 
wykorzystano wszystkie zapla-

nowane badania).
Nie obowiązuje rejonizacja, 

więc każdy z  mieszkańców re-
gionu może wybrać dla siebie 
dowolną placówkę z listy: „EPO-
KA” NZOZ w  Żninie, „Gabinety 
od serca” w  Toruniu, Mig-Med 
Centrum Medyczne w Wąbrzeź-
nie, Samodzielny Publiczny Ze-
spół Przychodni Specjalistycz-
nych we Włocławku, Neuca 
Med w  Toruniu, Szpital Powia-

towy w  Chełmży, Medic Klinika 
w Bydgoszczy.

Badania są organizowane in-
dywidualnie przez poszczególne 
placówki. Samorząd wojewódz-
twa przeznaczył na ich realiza-
cję 45 tysięcy złotych. Program 
zakłada przebadanie łącznie 
990 osób.

(red),
fot. Mikołaj Kuras
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„Nie ma” Mariusza Szczy-
gła zostało wydane wprawdzie 
w  2018 roku i  jest zapewne 
już znane wielbicielom talen-
tu jednego z  najwybitniejszych 
polskich reporterów. Głośno 
o  książce zrobiło się w  związku 
z  przyznaniem dziennikarzowi 
Nagrody Literackiej Nike w 2019 
roku.

– To brawurowe i  ekscen-
tryczne podejście, jak na repor-

taż, którego racją jest przecież 
to, co jest, co zdarzyło się. We 
wstępie do swojej książki autor 
zawiadamia czytelnika, że dedy-
kuje książkę przyjaciołom, którzy 
już odeszli, lecz ich nieobecność 
stanowi rzeczywisty wymiar jego 
codzienności. Ale to tylko jedna 
z postaci owego „nie ma”, z jaką 
mamy tu do czynienia – mówił 
w swojej laudacji przewodniczą-
cy jury prof. Marek Zaleski.

– Przyszedł moment 
w  moim życiu, kiedy pomyśla-
łem sobie, że nie piszę reportaży 
tylko dla czytelników, nie tylko 
piszę dla bohaterek i dla bohate-
rów, którym te reportaże też coś 
dają w ich życiu, ale że mogę pi-
sać reportaż dla siebie. Wspaniali 
pisarze fikcji mogą swoje sprawy 
pozałatwiać swoimi powieścia-
mi, wywentylować pewne pro-
blemy, to pomyślałem, że można 

to też robić reportażami 
– wyjaśniał autor podczas 
uroczystości wręczania 
nagrody.

„Nie ma” to zapis roz-
mów z  ludźmi nie powią-
zanymi ze sobą: ojcem re-
portera, izraelską pisarką, 
czeską poetką, polskim 
rzeźbiarzem, albańskim 
malarzem, ukraińskim żoł-
nierzem, polską księgową 
na temat nieobecności, 
braku, śmierci, odchodze-
nia.

Miłośnikom literatu-
ry sensacyjnej powinien 
przypaść do gustu „Zamęt” 
Vincenta Severskiego (wł. 
Włodzimierza Sokołow-
skiego) byłego oficera pol-
skiego wywiadu. Na ponad 
500 stronach super tajna 
jednostka Agencji Wywia-
du zwana Sekcją usiłuje  
uratować porwanego przez 
talibów polskiego biznes-
mena. Porwanie okazuje 
się częścią większej intrygi, 
w  którą są zaangażowane 
służby specjalne różnych 
krajów. Członkowie Sekcji 
z  narażeniem życia stara-
ją się rozwikłać szpiegow-
ską zagadkę podróżując 
przez  Grecję, Rosję, Pa-
kistan i  RPA. Tłem powie-
ści są polityczne zmiany 
w Polsce, walka o wpływy 
między Rosją a  Stanami 
Zjednoczonymi na Bliskim 
Wschodzie i  islamski ter-
roryzm.

„Kobieta w  oknie” A. 
J. Finna (wł. Dan Mallory) 
to thriller psychologiczny 
z  elementami kryminału 
porównywany do filmu 
Hitchcocka „Okno na po-
dwórze”. Bohaterka nie 
wychodzi z domu, po prze-
bytych tragediach cierpi 
na agorafobię połączoną 
z problemami alkoholowy-
mi. Jej światem jest inter-
net, telewizja i podglądanie 

sąsiadów. Pewnej nocy zobaczy-
ła coś, czego nie powinna. De-
biutancka powieść Finna została 
przetłumaczona na 40 języków. 
Obecnie jest ekranizowana, pre-
mierę filmu, w  którym zagrają 
Amy Adams i Gary Oldman prze-
widziano na maj 2020 roku.

Kolejny thriller, tym razem 
polskiego autora, to „Gambit” 
Macieja Siembiedy inspirowany 
prawdziwymi wydarzeniami. Co 

łączy losy genialnego mistrza 
szachowego, zdrajcy i  pięknej 
kobiety, która po wojnie zosta-
ła agentką najpierw brytyjskich, 
potem, amerykańskich służb 
specjalnych? 

– To najbardziej niesamo-
wita historia, na jaką natknąłem 
się w  czasie mojej ponad dwu-
dziestoletniej pracy reporter-
skiej – mówi Maciej Siembieda 
o  wydarzeniach, które stały się 
podłożem jego powieści.

O  Denisie Urubko stało się 
głośno, gdy wspólnie z Adamem 
Bieleckim ruszyli na ratunek Eli-
sabeth Revol i Tomasza Mackie-
wicza brawurowo się wspinając 
na Nanga Parbat w styczniu 2018 
roku. Wybitny himalaista, zdo-
bywca Korony Himalajów napi-
sał książkę pt. „Skazany na góry”, 
której wznowienie ukazało się 
w 2018 roku. Publikacja jest reje-
stracją zmagań fizycznych i emo-
cjonalnych podczas górskich wy-
praw. Autor pokazuje, jak wielkie 
znaczenie ma przyjaźń i  zaufa-
nie do współtowarzyszy. Często 
od tego zależy powodzenie wspi-
naczki i ludzkie życie.

„Ojciec, czyli o  Pieronku” 
Szymona Wróbla to opowieść 
o  biskupie, który nie wahał się 
powiedzieć, że Kościół w  Polsce 
stał się partyjny, a hierarchowie 
milczą, gdy PiS niszczy sądow-
nictwo, czy wprowadza szkodli-
wą ustawę o IPN-ie.

– W  Polsce robi się duszny 
klimat. Trzeba mówić głośno, 
gdy czuje się smród faszyzmu, 
rasizmu, komunizmu i  źle poję-
tego nacjonalizmu. Inaczej wszy-
scy pewnego dnia się podusimy. 
Nie można milczeć. (…) Ktoś Po-
lakom wmówił, że muzułmańscy 
uchodźcy przenoszą choroby 
i  są niebezpieczni. Dzisiaj bar-
dzo trudno o  dialog. Wcześniej 
większość Polaków miała pozy-
tywny stosunek do obcokrajow-
ców, muzułmanów, ludzi innego 
koloru skóry. Zapraszano ich do 
Polski, pracowali, żyli obok nas. 
Dzisiaj muzułmanin w Polsce to 
wróg. Przez polityków – mówił 
kapłan w 2018 roku w wywiadzie 
dla „Rzeczpospolitej”.

19 listopada o  godz. 17.00 
w Miejsko-Powiatowej Bibliotece 
Publicznej w  Rypinie odbędzie 
się spotkanie z Szymonem Wró-
blem na temat jego książki o bi-
skupie Tadeuszu Pieronku. Wstęp 
wolny.

(jd)

Książki na długie 
zimowe wieczory

RYPIN  W miejski-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie pojawiło się sporo nowości. Jeśli ktoś 
lubi czytać może je wypożyczyć i zatopić się w lekturze
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Zanim jednak temu zwyczajo-
wi stało się zadość, zaprezentowali 
program artystyczny. Byli też go-

ście, a wśród nich m. in. wójt gmi-
ny Jan Koprowski, przewodniczący 
rady gminy Krzysztof Budziński, 

radni Jan Cieszyński i Wojciech Wi-
śniewski oraz sołtys Ostrowitego 
Dariusz Adamowski. Aktu pasowa-
nia dokonała dyrektor szkoły Anna 
Sarnowska. Wiernie towarzyszyła 
pierwszakom ich wychowawczyni 
Maria Trędewicz. Nie mogło za-
braknąć również dyplomów i upo-
minków. Życzymy im tylko sukce-
sów i trzymamy kciuki!

(ak), fot. UG Brzuze

Podniosłe chwile w Ostrowitem
Odświętni, uroczyści pierwszoklasiści ze szkoły w Ostrowitem wraz z rodzicami 
29 października przybyli na uroczystość pasowania.

Gmina Brzuze

Jeśli do tej pory na naszych ta-
lerzach często pojawiały się świeże 
owoce i warzywa, a także związane 
z  nimi bogactwo smaków i  kolo-
rów, to nawet z nadejściem jesie-
ni nie musimy z nich rezygnować. 
Jesienna dieta wcale nie musi być 
wspomnieniem minionego lata, 
monotonnym, powtarzającym się 
rytuałem jedzenia, ale powinna 
stać się nową, niezwykłą przygodą 
po kulinarnych smakach.

– (red.) Czym jest superfo-
ods?

– Karolina Kujawowicz: Super-
foods to po prostu „żywność boga-
ta w składniki odżywcze, uważane 
za szczególnie korzystne dla zdro-
wia i dobrego samopoczucia”. We-
dług wielu zwolenników żywność 
ta ma działanie antyoksydacyjne, 
chroni organizm przed wieloma 
chorobami i  posiada właściwości 
lecznicze w  przypadku raka, cho-
rób serca, osteoporozy czy miaż-
dżycy, a  wpływa na wydłużenie 
życia. Do takich produktów zalicza-
my nasiona chia, quinoa (komosę 
ryżową), chlorellę, spirulina, jagody 
acai. Choć te egzotycznie brzmiące 
produkty wykazują niezwykłe dzia-

łanie prozdrowotne, to jednak war-
to zwrócić uwagę także na nasze 
rodzime produkty, które poprzez 
swoje szczególne właściwości dla 
zdrowia zostały nazwane polskimi 
superfoods.

– Czym więc jest polskie su-
perfoods?

– To znane nam od lat produk-
ty, które zasługują na określenie 
polskiej super żywności, ponieważ 
dostarczają ogromnych ilości wita-
min, mikroelementów i składników 
odżywczych. Jesień to czas zmien-
nej pogody, spadku temperatury, 
mniejszej ilości słońca, a w końcu 
większej podatności organizmu na 
infekcje, dlatego tak ważne jest, 
żebyśmy dostarczali naszemu or-
ganizmowi jak najwięcej witamin, 
składników mineralnych i  odżyw-
czych, aby wspomagać nasz układ 
odpornościowy w walce z infekcja-
mi, bakteriami i wirusami. Można 
mówić o  tzw. wielkiej piątce pol-
skiej super żywności, czyli o  jabł-
kach, orzechach, rokitniku, dyni 
i  aronii. Wszystkie one królowały 
na polskich stołach bez potrzeby 
nazywania ich super żywnością. 
Teraz wracają i cieszą się popular-

nością.
– Jakie korzyści dają nam te 

produkty?
– Warto w  swojej diecie 

uwzględnić licznie występujące 
w  polskich sadach jabłka. Stare 
angielskie przysłowie głosi: „Jedno 
jabłko z wieczora i nie trzeba dok-
tora”. Jabłka zawierają duże ilości 
błonnika, dlatego regulują trawie-
nie oraz szybko zaspokajają ape-
tyt. Ponadto doskonale sprawdzają 
się jako dodatek do wielu potraw, 
ciast. Pomagają zachować zdrową 
skórę i szczupłą sylwetkę. Na jesień 
polecane są zarówno na surowo 
jak i w postaci pieczonej, zwłaszcza 
z  korzennymi przyprawami. Rów-
nie korzystne dla naszego zdrowia 
są orzechy. A jeśli o nich mowa, to 
przede wszystkim orzechy włoskie. 
Stanowią bogate źródło kwasów 
omega-3, które są niezbędne dla 
prawidłowej pracy mózgu i  cen-
tralnego układu nerwowego. Jeśli 
dosięga nas jesienna chandra, to 
koniecznie trzeba sięgnąć właśnie 
po orzechy. Kwasy omega-3 biorą 
udział w budowie serotoniny, tzw. 
„hormonu szczęścia” i  wykazują 
działanie antydepresyjne. Wystar-
czy zjeść zaledwie trzy duże orze-
chy dziennie, aby pokryć zapotrze-
bowanie na dobową dawkę kwasów 
omega-3. Ponadto orzechy włoskie 
dostarczają nam dużą ilość białka, 
kwasu foliowego, magnezu, witami-
ny E oraz błonnika. Obniżają ryzy-
ko zachorowania na choroby serca 
oraz nadciśnienie tętnicze i cukrzy-
cę typu 2. Pomagają łagodzić stany 
zapalne kręgosłupa, wzmacniają 
układ odpornościowy, wspomaga-
ją regenerację po chorobie. War-
to sięgać po nie w pracy, w szkole 
jako przekąskę między posiłkami. 
Już ich niewielka ilość, ze względu 
na dużą zawartość białka, tłuszczy 
i błonnika, działa sycąco i zapobie-
ga napadom głodu. Chyba trochę 
niedocenianym, i  mniej znanym, 
produktem jest z  kolei rokitnik. 

W smaku przypomina ananasa, po-
nieważ jest dosyć kwaśny. Dobrze 
sprawdza się w słodkich dżemach, 
wypiekach, nalewkach, jako herba-
ta czy dodatek do naleśników. Jego 
pomarańczowe, soczyste owoce 
są bogate w witaminę C, mogą jej 
zawierać nawet 1100 mg w  100 g. 
Dla porównania znany owoc dzikiej 
róży zawiera 400mg witaminy C 
/100g owoców, a czerwona papry-
ka około 130 mg/100g. Ponadto 
rokitnik to źródło witamin A, B, 
E, K, P i antyoksydantów. Rokitnik 
jest więc świetnym sposobem na 
wzmocnienie odporności organi-
zmu. Dużo korzyści daje uwzględ-
nienie w diecie dyni. Dynia nie bez 
powodu nazwana została królową 
jesieni. Jej neutralny smak dosko-
nale sprawdza się zarówno w wer-
sji dań wytrawnych jak i  słodkich. 
Jest warzywem lekkostrawnym 
i  niskokalorycznym, dzięki temu 
może być składnikiem diety odchu-
dzającej. Intensywnie pomarańczo-
wy kolor zawdzięcza silnemu an-
tyoksydantowi – beta-karotenowi, 
który hamuje procesy oksydacyjne 
i  nowotworowe. Ponadto jest do-
brym źródłem potasu, witamin 
z grupy B oraz błonnika. Dynia ma 
działanie odtruwające i  regulujące 
przemianę materii. Poprawia profil 
lipidowy osób mających problem 
z  cholesterolem, a  także obniża 
poziom glukozy we krwi, co z ko-
lei może zapobiegać cukrzycy. Soki 
i  przeciery z  dyni mają działanie 
moczopędnie, dlatego mogą być 
stosowane przy leczeniu schorzeń 
nerek oraz układu krążenia. Pol-
skim darem natury, który można 
porównać do jagód acai, jest aronia. 
Jej drobne jagody o kwaśnym sma-
ku idealnie sprawdzają się w jesien-
nych naparach lub jako dodatek do 
śniadaniowej owsianki, a nawet do 
wypieków. Udowodniono, że owoce 
aronii mają działanie prozdrowot-
ne, wynikające z zawartości w nich 
czynników aktywnych, takich jak: 

antocyjany, flawonole, fenolokwa-
sy i garbniki, witaminy: C, B2, B6, E, 
P, PP, składniki mineralne (mangan, 
miedź, kobalt, bor czy jod).

– Na co zwracać uwagę pod-
czas zakupów żywności?

– Jeśli chcemy cieszyć się dłu-
gim i  dobrym zdrowiem, warto 
zwrócić uwagę na to, co pojawia się 
na naszych talerzach. Współcze-
śnie, kiedy półki sklepowe uginają 
się od produktów o  egzotycznie 
brzmiących nazwach, o  zachęca-
jących etykietach, trudno zdecy-
dować jaki produkt wybrać. Coraz 
częściej poszukujemy zagranicz-
nych modnych produktów, okrzyk-
niętych najzdrowszymi i najlepszy-
mi, a zapominamy o tych, które od 
lat istnieją w polskiej kuchni i które 
mają równie cenne właściwości. 
Warto więc docenić produkty znane 
nam od dawna, zwłaszcza te regio-
nalne, używane przez nasze babcie, 
bowiem najlepsze pomysły charak-
teryzuje prostota. Nasze wybory 
podczas zakupów powinny zatem 
opierać się na dążeniu do popra-
wy zdrowia, a nie wynikać z braku 
czasu i  stanowić drogę na skróty. 
Pewna łacińska sentencja wskazu-
je „Sapere aude”, tj. odważ się być 
mądrym. Zmiany, szczególnie te 
żywieniowe, mające znaczenie dla 
naszego zdrowia, wymagają od nas 
nie lada odwagi, dużego wysiłku, 
zaangażowania i motywacji. Jednak 
każdy dzień jest odpowiedni, żeby 
rozpocząć jesienną przygodę z no-
wymi smakami, kolorami, zapacha-
mi w naszej kuchni. Warto zadbać 
o  taką zmianę, ponieważ przyno-
si nam ona korzyści dla zdrowia, 
zapobiega infekcjom, przeziębie-
niom, wpływa korzystnie na stan 
skóry, włosów, paznokci, sylwetkę, 
a przede wszystkim zapobiega cho-
robom XXI wieku.

– Dziękujemy za rozmowę.
– Dziękuję.

Rozmawiał: 
Krzysztof Zaniewski

Superfoods jesienną porą
WYWIAD  O jesiennej diecie, korzyściach ze spożywania warzyw i owoców oraz o tym, czym jest 
superfoods, rozmawiamy z Karoliną Kujawowicz, magistrem dietetyki, nauczycielką przedmiotów 
zawodowych w Zespole Szkół w Kowalewie Pomorskim
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Ślubowanie pierwszoklasistów z Ugoszcza
GMINA BRZUZE  Skończył się beztroski czas dzieciństwa, zaczęła się droga ku dorosłości. 14 uczniów 
pierwszej klasy Szkoły Podstawowej w Ugoszczu zostało pełnoprawnymi członkami szkolnej spo-
łeczności

We wtorek 29 października 
w towarzystwie rodziców, nauczy-
cieli, włodarzy i urzędników gminy 
Brzuze pierwszaki ślubowały wy-
trwałość w  zdobywaniu wiedzy, 
podtrzymywanie szkolnej tradycji 
oraz kierowanie się szacunkiem 
i życzliwością wobec bliźnich. Aktu 
pasowania dokonała dyrektor-
ka szkoły Ewa Cyrankowska. Cała 
czternastka została obdarowana 
szkolnymi odznakami, dyplomami 
i upominkami.

Dla podkreślenia wagi wy-
darzenia został przygotowany 

przez piątoklasistów i  ich wycho-
wawczynię program artystyczny 
z  udziałem świeżo upieczonych 
uczniów. Rodzice przygotowali 
słodki poczęstunek, w tym impo-
nujący tort.

W  uroczystości wziął udział 
wójt Jan Koprowski, życząc dzie-
ciom wytrwałości w nauce i wielu 
sukcesów. 

– To dla pierwszoklasistów 
wyjątkowy dzień. Czeka ich fascy-
nująca przygoda, jaką jest zdo-
bywanie wiedzy, udział w  życiu 
szkoły, przekraczanie własnych 

barier. Od ich nauczycieli zależy, 
czy pokochają naukę, kim sta-
ną się w  przyszłości, jak potoczy 
się ich zawodowe życie. „Nauka 
w  szkołach powinna być prowa-
dzona w taki sposób, aby ucznio-
wie uważali ją za cenny dar, a nie 
za ciężki obowiązek.” twierdził 
Albert Einstein. Życzę nowo paso-
wanym uczniom, aby uzmysłowili 
sobie wagę owego daru, a nauczy-
cielom, aby sprostali temu nieła-
twemu zadaniu – powiedział nam 
Jan Koprowski.

Tekst i fot. (jd)



historia26 Czwartek 7 listopada 2019 RYPIN–CRY.PL

Droga na odpust
Z 1922 roku pochodzi bardzo ładnie opisana wypra-
wa proboszcza ze Szpetala ks. Ignacego Charszew-
skiego na słynny odpust w w Koziebrodach. Przy 
okazji mona poznać uroki podróży po Ziemi Do-
brzyńskiej.

XX wiek

Odpusty cieszyły się wielką 
popularnością. Ksiądz Charszewski 
wybrał w  1922 roku wygodniejszą 
podroż przy pomocy tzw. samochodu 
komunistycznego. Cóż może kryć się 
pod tą nazwą? Ksiądz Charszewski 
w  ten sposób opisywał zwyczajny 
autobus.

– „W budzie nie było już miejs-
ca siedzącego. Zaproponowano mi 
tamże miejsce stojące, albo też na 
koźle. To drugie – droższe o  600 
marek (razem 2 tysiące). Dlaczego? 
Dla świeżego powietrza. Albowiem 
wówczas wsteczny pęd wiatru, wyt-
warzany szybkim biegiem samo-
jazdu, wpędza do wnętrza budy 
tumany pyłu, tymże pędem podno-
szone. Ale było właśnie chłodno i wil-
gotno, co stwarzało korzystniejsze 
warunki jazdy w  budzie, aniżeli 
na całkiem otwartym koźle. Mimo 
tego, pobrano ode mnie nadpłatę za 
świeże, bardzo świeże, powietrze” – 
opisywał ks. Charszewski.

Faktycznie latem jazda 
wewnątrz autobusu była trudna do 

zniesienia, ale był 6 września, więc 
temperatury niekoniecznie letnie. 
W  godzinę autobus pokonał trasę 
z Włocławka do Lipna. Do pokonania 
był jeszcze odcinek Koziebród. W tym 
celu proboszcz udał się piechotą 
na stację kolejki Lubicz-Nasielsk. 
W  tamtym czasie była to jeszcze 
kolejka wąskotorowa pochodząca 
z  I wojny światowej. Nie uciekło to 
wprawnemu oku Charszewskiego 
i jego ciętemu pióru:

– „Wszystko tu komicznie 
miniaturowe, jak i  sama kolejka, 
z  jej torem, szynami (chciałoby się 
powiedzieć: szynkami, szyneczkami) 
i  wagonikami, ciągnionemi przez 
lokomotywy źrebaki. Rzeczy, znane 
skądinąd; ale jestem tu po raz pier-
wszy, więc wszystko mię tu zajmuje 
i bawi. Z większą, niż na znanych już 
torach kolejkowych, siłą odczuwam 
tu nieprzezwywcięźałny komizm 
lilipuctwa kolejkowego, a  zarazem 
i pewną dumę radosną, że choć tak-
iej kolejki doczekały się strony lipno-
skie” – opowiadał ksiądz.

23 czerwca 1894 roku na kon-
gresie sportowym w Paryżu zapadła 
decyzja o  organizacji pierwszych 
nowożytnych igrzysk olimpijskich 
w  Atenach. Dwa miesiące później 
w  stolicy Grecji zjawiło się około 
200 sportowców z zaledwie 10 kra-
jów. Idea rozrastała się i  w  1912 

roku, w Sztokholmie obecnych było 
już 4 742 sportowców z  27 krajów. 
W Paryżu w 1924 roku było ich już 
7 598 z 45 krajów.

Polska była uznawana za 
kraj olimpijski jeszcze przed 
niepodległością w  1918 roku. 
W  oficjalnym sprawozdaniu ig-

rzysk w  Sztokholmie w  1912 roku 
przyznawano, że Polska to “sam-
oistny kraj, który w  skutek braku 
swego przedstawiciela w Komitecie 
nie mógł otrzymać zaproszenia 
na Igrzyska”. Komitet olimpijski 
uznawał w  podobny sposób wiele 
innych krajów, które jeszcze nie 
były niepodległe. Przykładem były 
Czechy i Finlandia.

Polacy byli na igrzyskach jeszc-
ze w  czasie, gdy Polska nie była 
widoczna na mapach politycznych 
świata. Kilkoro startowało w  1908 
roku w Londynie w barwach USA. 
W 1912 roku obecny był biegacz ze 
Lwowa Ponurski. Reprezentował 
Austrię, ale nie zdobył medalu. 
W  tych samych zawodach uczest-
niczyli późniejsi generałowie Róm-
mel i Zahorski. Byli wówczas w sto-
pniu porucznika i  reprezentowali 
Rosję w zawodach jeździeckich.

Pierwsze igrzyska, które 
mogliśmy odwiedzić jako suw-
erenny kraj, odbyły się w Antwer-
pii w  1920 roku, ale zbiegły się 
one z  wojną polsko-bolszewicką. 
Sport musiał zejść na plan dalszy. 
Jedynym polskim akcentem był 
Józef Krzyczewski, reprezentant 
USA w  nietypowej dyscyplinie 
przeciągania liny.

Sportowcy z  Polski mus-
ieli poczekać na kolejne igrzyska. 
Odbyły się w  1924 roku w  Paryżu. 
Udało się nam wystawić zawod-
ników do 12 z 20 konkurencji spor-
towych. Pierwszy medal – srebro 
w drużynowym wyścigu kolarskim 
wywalczyła czwórka niezwykłych 
sportowców. Józef Lange był jed-
nym z nich. Pochodził z Warszawy  
i  na co dzień zajmował się gar-
bowaniem skóry. W  czasie wojny 
polsko-bolszewickiej walczył w  sz-
eregach armii. Byl niesamowitym 
walczakiem. Zyskał pseudonim 
“żelazny Lange”.

Zawodowstwo wśród sportow-
ców wykluczało z rywalizacji w ig-
rzyskach. Drugi członek polskiej 
ekipy kolarskiej to Jan Łazarski. 
Wiązała się z  nim niezwykła his-
toria. Zdobył medal w  kolarstwie 
z  kulą rewolwerową w  kolanie. 
W 1919 roku doznał przypadkowego 
postrzału. Wydawało się, że kula, 
której nie udało się wyjąć, zakończy 
jego karierę. Łązarski potrafił 
przezwyciężyć ból i osiągnąć wielki 
sportowy sukces. Trzeci z  kolarzy 
– Tomasz Stankiewicz był hand-
lowcem. Z  jego postacią wiąże się 
smutna historia. W czasie II wojny 
światowej rozstał aresztowany 

i stracony przez Niemców w Palm-
irach. Czwarty z  drużyny – Fran-
ciszek Szymczyk był inżynierem 
chemii i technologii. Po zakończeniu 
kariery zajmował się promocją ko-
larstwa i budową torów kolarskich.

Nasza kolarska czwórka 
w  wyścigach eliminacyjnych 
pokonała Łotwę, w  półfinale 
faworyzowaną Francję. W  finale 
uległa Włochom.

Niestety te pierwsze igrzyska 
i  pierwsze medale nie cieszyły 
się wielkim zainteresowaniem 
społeczeństwa. Polacy byli zbytnio 
zajęci wielkim kryzysem gospodarc-
zym. Gdy Polski Komitet Olimpi-
jski zwrócił się z  apelem o  pomoc 
finansową, która umożliwiłaby 
podróż sportowcom do Paryża, 
odzew był nijaki. Zebrano 25 tys. zł . 
Była to zaledwie jedna czwarta tego, 
ile było potrzeba. Większosć z  tej 
kwoty ofiarowało wojsko i młodzież 
szkolna. Nikt inny sportem nie był 
zainteresowany. Minęły jednak 
4 lata. Polacy wyciągnęli wielką 
lekcję ze słabych wyników z Paryża. 
Na kolejnych igrzyskach byli już 
doskonale przygotowani. Nie 
brakowało pieniędzy, a  z  igrzysk 
wróciliśmy z pięcioma medalami.

(pw)

Trudna droga do medali
XIX/XX WIEK  Pierwsze igrzyska, w których Polacy brali udział, okazały się klapą. Droga do medali 
była długa i wymagała wyciągnięcia pewnych wniosków

XX wiek

Panie gotowe 
do wojny
W latach 30-tych rozruszały się organizacje pro-
mujące rolę kobiety podczas wojny. Powstawały 
koła Przysposobienia Kobiet dla Obrony Kraju. Jed-
no z nich powstało także w Wąbrzeźnie.

Podczas powołania koła 
w  Wąbrzeźnie obecna była żona 
generała Stefana Pasławskiego. Był 
on w  latach 1928-1934 szefem VIII 
okręgu wojskowego w  Toruniu. 
Przedstawiła w  Wąbrzeźnie cele 
Przysposobienia Kobiet:

– „Organizacja pragnie 
przygotować możliwie liczne 
zastępy Kobiet do służby cywilnej 
na wypadek wojny. Pamiętamy 
jeszcze jak to podczas ostatniej 
wojny ukazały się na pocztach 
umundurowane listonoszki, na 
kolejach konduktorki, na urzędach 
sekretarka. Podczas przyszłej 
wojny wszyscy mężczyźni, zdolni 
do służby wojskowej, będą musieli 
iść na front. Ich miejsca wypełni 
polska kobieta, a  musi wypełnić 
sprawnie i  z  największym 
poświęceniem. Dlatego kobiety, 
miłujące niepod ległość Ojczyzny, 
nie czekają wybuchu wojny, ale 

już w  czasie pokoju organizują 
się i przysposabiają się do 5 służb, 
a  mianowicie służby: sanitarnej, 
administracyjnej, oświatowej, 
łącznikowej i  obrony przeciwga-
zowej” – mówiła generałowa.

Jak widać, nikt nie myślał 
o  przeszkoleniu kobiet do służby 
na froncie, ale ważne, że wiele pań 
z  Przysposobienia w  czasie wojny 
tworzyło tajne organizacje. Szefową 
wąbrzeskiej organizacji była Hel-
ga Reiske. Była ona nauczycielką 
w Wąbrzeźnie, potem Golubiu, a na 
koniec w Toruniu. W czasie wojny 
organizowała służbę sanitarną 
łączności kwatery dla członków AK. 
W Radowiskach komendantką była 
Jadwiga Łojewska, a w Ryńsku  p. 
Ewertowa. Przysposobieniem objęto 
przede wszystkim dziewczęta sz-
kolne. Zajęcia odbywały się obok 
zwyczajnych lekcji.

(pw)

Ksiądz Charszewski miał zresztą 
o Niemcach w tamtym czasie zdanie 
dość praktyczne. W  liście do mat-
ki jeszcze sprzed I  wojny pisał: – 
„Przyjdą Niemcy, wypędzą moskali, 
pobudują mosty, szosy i koleje i pójdą 
sobie precz, a  Polska będzie wolna” 
– były to słowa prorocze. Niestety 
w czasie kolejnej wojny Niemcy oka-
zali się już tylko niszczycielami. To 
oni doprowadzili także do śmierci 
Charszewskiego.

Dalsza droga kolejką do Skępego 
była dość ciekawa. Linia kolejki 
wąskotorowej miała swoje uroki:

– „Wózki ocierają się o  gałęzie 
drzew przydrożnych i sadów, niemal 
o chałupy wiejskie. Nic ze sztywnej, 
urzędowej powagi kolei normalnych. 
Co chwila przystanek. Pasażerowie 
– nie wskakują i  wyskakują, lecz 
wsiadają i  wysiadają w  biegu 
pociążku. Jakaś dziewczyna prze-
wraca się, lecz pada na piasek 
i  niebawem idzie uśmiechnięta. 
Poczciwa, dobroduszna kolejka nie 
uczyni krzywdy nikomu. Nawzajem 
też traktuje się ją dobrodusznie” – 
opisywał proboszcz.

Opisał także różnice w biletach 
drugiej i  trzeciej klasy w  kolejce. 
Zdaniem Charszewskiego jedyną 
różnicą była głośność pisków 
dobiegających z  podwozia wago-
ników. W  drugiej klasie były do 
wytrzymania, w trzeciej przeraźliwe. 
Ksiądz dotarł do Koziebród cały i zd-
rowy.                                              (pw)
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XVIII wiek

Golubskie i kowalewskie lustracje
W XVIII wieku również przeprowadzano lustracje. Nie dotyczyły one osób 
sprawujących funkcje państwowe, lecz majątków należących do króla. Lu-
stracji poddano wówczas starostwa w Golubiu i Kowalewie Pomorskim.

Widok na jezioro galczewskie

Pozostałości po młynie w Kołacie

W 1765 roku w całym kraju 
przeprowadzono lustrację, czyli 
spis wszelkich nieruchomości 
należących do Rzeczypospolitej 
i  ludzi w  nich mieszkających 
lub pracujących. Takimi mająt-
kami były między innymi sta-
rostwa w Golubiu i Kowalewie 
pomorskim. Tym pierwszym 
zarządzała Ludwika z  Biega-
nowskich Wessel, drugim Zyg-
munt Kretkowski.

Według lustracji w  skład 
starostwa w  Golubiu wchodził 
zamek, folwarki w Fijewie (dziś 
Podzamek Golubski), Krążnie, 
Skępsku, Owieczkowie, wsie 
– Kurkocin, Radowiska, Lipni-
ca, Pułkowo Wielkie, Łobdowo, 
Karczewo, Józefowo (dziś Józe-
fat), Konstancyewo (Konstan-

cjewo), Nowa Wieś, Kiełpiny, 
Ostrowite, Pluskowęsy, Sorty-
ka, Zieleń, Lisewo, kilka ru-
munków (mniejszych miejsco-
wości), trzy karczmy w  Łędze, 
Motyce i  Pasiece oraz młyny 
w Skępsku, Franksztynie, Kał-
dunku, Leśnie, Nowym Młynie, 
Zawadzie, Hamerze. Przeszko-
dzie, Kujawie, Lisewie, Kołacie. 
W niektórych miejscowościach 
można jeszcze znaleźć pozosta-
łości pod dwany6ch budynkach 
i młynach.

W  skład starostwa golub-
skiego wchodziły ponadto je-
ziora Okonin określane rów-
nież jako Pod Łęgą, Ostrowite, 
Gora (akwen, który znajdował 
się między Ostrowitem a  Go-
lubiem), Owieczkowo i Gałcze-

wo. W  lustracji napisano, że: 
„z tych jezior żadnego pożytku 
nie masz i  rybak jeden tylko 
będący zeznał, że ledwie na 
pańską potrzebę wystarcza”.

Do starostwa w Kowalewie 
należał również zamek i  wsie 
w  Bielsku, Sierakowie, (obie 
razem z  folwarkami), Pływa-
czewo, Szychowo. Ponadto sta-
rostwa kowalewski posiadał 
młyn Gapa. Co ciekawe w  Ko-
walewie produkowano beczek 
piwa za 540 złotych pruskich, 
a  wódki 650. W  Golubia pro-
dukcja napojów wysokopro-
centowych była o  wiele więk-
sza. Piwa wyprodukowano za 
1740 złotych, a wódki 770.

Tekst i fot. (Szyw)

Stefan Łaszewski urodził się 
w 1862 roku w Brąchnówku koło 
Chełmży. Uczył się w progimna-
zjum biskupim w Pelplinie oraz 
gimnazjum w  Chełmnie. Dzia-
łał tam w  towarzystwach filo-
mackich „Zan” i  „Mickiewicz”. 
W  latach 1888-1886 studiował 
prawo na uniwersytetach we 
Wrocławiu, Berlinie i Lipsku.

Pracował w  aparacie sądo-
wym w Sopocie, Elblągu, Gdań-
sku, Kwidzynie oraz Wejhe-
rowie. Od 1892 roku mieszkał 
w Grudziądzu. Tam oprócz pracy 
zawodowej działał w  polskich 
organizacjach społecznych i go-
spodarczych. Był między inny-
mi w latach 1899-1919 dyrekto-
rem Banku Ludowego. Należał 

do Towarzystwa Przemysłow-
ców Polskich, Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk Prus Królew-
skich, Towarzystwa Przyjaciół 
Kaszub oraz Towarzystwa Na-
ukowego w Toruniu.

– Stefan Łaszewski zasły-
nął jako obrońca w  procesach 
wytaczanych przez władze 
pruskie polskim działaczom 
narodowym związanym z TNT 
i  z  „Gazetą Grudziądzką” – 
mówi historyk Jarosław Kłacz-
kow, autor biogramu Stefana 
Łaszewskiego. – Reprezentował 
także Polaków jako poseł do 
parlamentu Rzeszy Niemieckiej 
w latach 1912-1912. Po odzyska-
niu przez Polskę niepodległości 
związał się ze Związkiem Ludo-
wo-Narodowym (endecją) zo-
stając, m. in. posłem tej partii 
do Sejmu Ustawodawczego. Jako 
prawnik z doświadczeniem po-
litycznym cieszący się dużą po-
pularnością, Łaszewski odegrał 
olbrzymią rolę w  odbudowie 
państwa polskiego na Pomorzu. 
W ramach poznańskiego Komi-
sariatu Naczelnej Rady Ludo-
wej kierował Podkomisariatem 
NRL na Prusy Królewskie z sie-
dzibą w Gdańsku, zaangażował 
się także w  powstanie konspi-
racyjnej Organizacji Wojskowej 
Pomorza. Działalność ta zaowo-
cowała represjami władz nie-
mieckich i groźbą aresztowania, 
co spowodowało przeniesienie 

Łaszewskiego z  Gdańska do 
Poznania. Władze polskie mia-
nowały go 17 października 1919 
roku pierwszym wojewodą po-
morskim. W  dniu 2 lipca 1920 
roku został odwołany ze stano-
wiska i mianowany sędzią Sadu 
Najwyższego w Warszawie. Dwa 
lata później został prezesem 
Najwyższego Trybunału Admi-
nistracyjnego. Zmarł 20 marca 
1924 roku w Warszawie i został 
pochowany w Pelplinie.

Stefana Łaszewskiego na 
funkcji wojewody zastąpił Jan 
Brejski (urodził się w  1863 rok 
Pączewie koło Starogardu).

Był absolwentem wydzia-
łu polonistyki Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. W  trakcie stu-
diów pracował jako dziennikarz 
w „Głosie Narodu”. Po przejęciu 
wraz z  bratem gazety „Wiarus 
Polski” został jego naczelnym. 
Pismo przeznaczone było dla 
Polonii i  wydawane od 1899 
w  Westfalii i  Nadrenii, a  w  la-
tach 1924-1930 w Lille we Fran-
cji. W Bochum był właścicielem 
księgarni „Wiarus Polski”, którą 
sprzedał Stanisławowi Kocho-
wiczowi. Był założycielem lub 
inicjatorem wielu organizacji 
polonijnych, m. in. Zjednocze-
nia Zawodowego Polskiego dla 
Pracowników Przemysłowych, 
Związki Polaków, ok. 100 to-
warzystw śpiewaczych, gniazd 
sokolich i  towarzystw kościel-

nych.
W  latach 1894-1922, po na-

byciu przez jego rodzinę „Gaze-
ty Toruńskiej”, pracował jako 
jej redaktor. Było to pierwsze 
pismo codzienne w języku pol-
skim na Pomorzu Gdańskim.

W  latach 1903-1905 i  1908-
1911 był posłem do sejmu 
pruskiego i  członkiem Koła 
Poselskiego. Po uzyskaniu nie-
podległości został posłem do 
Sejmu Ustawodawczego RP z li-
sty Narodowego Stronnictwa 
Robotników, a  w  latach 1919-
1920 pełnił funkcję podsekreta-
rza stanu w  Ministerstwie by-
łej Dzielnicy Pruskiej. W latach 
1920-1924 piastował urząd woje-
wody pomorskiego.

W  1921 roku przeszedł do 
Polskiego Stronnictwa Ludowe-
go „Piast”, przekazując jej „Gaze-
tę Toruńską”, która przez pewien 
czas była organem prasowym 
tej partii na Pomorzu. W 1926 r., 
po przewrocie majowym, jako 
zwolennik Józefa Piłsudskiego, 
wraz z  braćmi Ignacym i  Izy-
dorem doprowadził do rozłamu 
PSL „Piast” na Pomorzu i utwo-
rzył prosanacyjne Zjednoczenie 
Gospodarcze. W  1928 roku z  li-
sty tego ugrupowania kandydo-
wał do Sejmu, lecz nie uzyskał 
mandatu. Po przegranej w wy-
borach wycofał się z życia poli-
tycznego. Zmarł w 1934 roku.

Opr. (Szyw)

Pierwsi wojewodowie
POSTAĆ  W styczniu 1920 roku Pomorze Gdańskie powróciło do Polski. Już za kilka miesię-
cy będziemy obchodzić 100-lecie tego wydarzenia. W związku z tym przypominamy historię 
pierwszych wojewodów pomorskich – Stefana Łaszewskiego i Jana Brejskiego

Więcej o Stefanie Łaszewskim można przeczytać na stronie  
www.nasze.kujawsko-pomorskie.pl 
Laszewski – Stefan Łaszewski był pierwszym wojewodą pomorskim w la-
tach 1919-1920
Fot. laszewski
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Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Udzielę pożyczki bez BIK na raty od 1500 
zł do 20 000 zł. Szybko i dyskretnie. 
Również na dowód. Dojazd do klienta, 
tel. 572 148 1432

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 34

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

P+R Wynajmę lub sprzedam budynek na dzia-
łalność w centrum G-D. Teren ogrodzony, 
parking ,ceny konkurencyjne, lokale o różnej 
powierzchni: 18, 20, 40 m2, tel. 728 950 565

Kupię mieszkanie lub domek, tel. 882 802 610    

Sprzedam ziemię rolną 5,02 ha, m. Adamki, gm. 
Zbójno. Cena 320 tys. tel. 797 951 256   

Praca
Szwaczka oraz Pracownik Prodykcyjny 
Działu Konfekcji. Atrakcyjne warunki 
zatrudnienia. Alpha Dam Sp. z  o.o., 
87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@al-
phadam.com  tel. 56 646 2007 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137 

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzie-
ci, młodzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Inne

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż,  
tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101
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Transport

Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
TUJE - JESIENNA WYPRZEDAŻ  Smaragd 
100 cm. 15 zł.  Brabant 150-160 cm 16 zł. 
Również inne wielkości. Szpiegowo 12A, 
tel. 512 095 650

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalo-
we i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36,  
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca kato-
wickiego holdingu węglowego, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno,  
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62
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Odwiedzają uczniów nie bez przyczyny...
POWIAT  Rypińscy policjanci prowadzą prelekcje dla uczniów, które mają na celu poprawę ich bezpie-
czeństwa. Na spotkaniach policjanci poruszają tematy związane m.in. z  cyberprzemocą, narkotykami, 
a także bezpieczeństwem w ruchu drogowym

Edukacja i profilaktyka to jed-
no z  zadań wykonywanych przez 
policjantów. Rypińscy policjanci 
zawsze odpowiadają na prośby 
placówek oświatowych przepro-
wadzając prelekcje dla uczniów. 
Spotkania te dotyczą różnorod-
nych tematów, ale zawsze mają 
na celu poprawę bezpieczeństwa 
dzieci i młodzieży.

– Zagadnienia, które są poru-

szane na spotkaniach to: cyber-
przemoc, narkotyki i  dopalacze, 
bezpieczeństwo w  ruchu drogo-
wym, odpowiedzialność prawna 
nieletnich. Podczas tych prelekcji 
policjanci prezentują także filmy 
oraz spoty informacyjno-eduka-
cyjne, uświadamiające słuchaczom 
istniejące zagrożenia – wyjaśnia st. 
asp. Dorota Rupińska z Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

W  ostatnim czasie rypiń-
scy policjanci odwiedzili uczniów 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
nr 2 w  Rypinie, Zespole Szkół nr 
4 w Nadrożu, w Zespole Szkół nr 
2 w  Rypinie, w  Zespole Szkolno-
Przedszkolnym w  Radzikach Du-
żych, w Zespole Szkół nr 1 w Ry-
pinie oraz Szkole Podstawowej 
w Borzyminie.

(ak), fot. KPP Rypin
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Słodkie zajęcia
W SP w Zakroczu 23 października odbyły się warsztaty 
dla klas 0-III pt. „Słodka tajemnica żywienia”.

Gmina Rypin

Dzieci miały możliwość przy-
swojenia wiedzy z  zakresu po-
wstania cukru, jego wpływu na 
ich organizm, podstaw zbilanso-
wanej diety, poszerzania wiedzy 
z  zakresu pracy indywidualnej 
i grupowej, a także ćwiczenia mo-

toryki małej i nauki przez ekspe-
rymentowanie. Każdy z  uczniów 
mógł także samodzielnie kręcić 
watę cukrową. Na koniec warsz-
tatów dzieci otrzymały pamiąt-
kowe dyplomy.

(red), fot. nadesłane

Gminę Rypin reprezento-
wał inspektor do spraw oświaty 
Mateusz Krajewski. Dziewiątka 
pierwszoklasistów przygotowała 
program dla rodziców i zaproszo-
nych gości. Zaprezentowali swoje 
umiejętności wokalne, recytator-
skie i taneczne. Prowadzącymi byli 

uczniowie ze starszych klas. Pierw-
szaki wykazały się wiedzą i umie-
jętnościami. Na koniec rodzice 
przygotowali dla nich specjalny 
napój, po wypiciu którego ich twa-
rze miał rozjaśnić uśmiech.

Uroczystego pasowania na 
uczniów naszej szkoły dokonała 

dyrektor Dorota Ulewicz. Dzieci 
otrzymały pamiątkowe dyplomy 
oraz prezenty od szkoły i organu 
prowadzącego. Po części oficjalnej 
w miłej atmosferze dzieci, rodzice 
i goście udali się na słodki poczę-
stunek.

(ak), fot. nadesłane

Ważny dzień w Zakroczu
GMINA RYPIN  21 października 2019 r. odbyła się w Szkole Podstawowej w Zakroczu uroczystość ślubowa-
nia uczniów klasy pierwszej
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Pierwsze minuty meczu to 
tzw. badanie sił. W  15. minucie 
pierwszy strzał na bramkę go-
spodarzy oddał Jakub Trędewicz, 
ale piłka przeleciała daleko obok 
słupka. W  30. minucie zaatako-
wali gospodarze, lecz zawod-
nik miejscowych uderzył pro-
sto w Osieckiego. W  31. minucie 
doskonałą akcję przeprowadził 
Lech i Martyn Trędewicz z główki 
mógł zdobyć gola, jednak obronił 
bramkarz Orląt. W  40. minucie 
meczu przymierzył Jankowski, 
a  bramkarz gospodarzy obro-
nił na rzut rożny. W 42. minucie 
zawodnik miejscowych uderzył 
prosto w  Osieckiego. W  44. mi-
nucie z  woleja wysoko nad po-

przeczką uderzył Jankowski. Do 
przerwy było bez goli.

W  46. minucie z  wolnego 
oddał strzał zawodnik Orląt, ale 
bez problemu obronił go Osiec-
ki. W 61. minucie gry była kolejna 
dobra okazja na gola dla Lecha, 
ale strzał Dąbrowskiego obronił 
bramkarz Orląt.Wreszcie w  63. 
minucie po dośrodkowaniu z roż-
nego Moszczyńskiego Radosław 
Rybka zdobył gola na 0:1! Dwie 
minuty później P. Lewandowski 
nie wykorzystał sytuacji sam na 
sam z bramkarzem, obronił gol-
kiper Orląt. W 75. minucie w po-
dobnych okolicznościach, w  ja-
kich Lech zdobył gola, niestety 
stracił bramkę na 1:1, wszystko 

Punkt na wyjeździe
PIŁKA NOŻNA  Remisem 1:1 zakończył się dla piłkarzy z Rypina mecz wyjazdowy czternastej kolejki IV ligi 
kujawsko-pomorskiej z Orlętami Aleksandrów Kujawski. Gola dla naszej ekipy zdobył Rybka. Lech nadal 
utrzymuje się w czołówce tabeli

                         Aktualna tabela IV ligi kujwsko-pomorskiej:
Lp. Nazwa Mecze Pkt. Zw. Rem. Por. Bramki
1. Lider Włocławek 14 31 10 1 3 26-15

2. Pomorzanin Toruń 14 30 9 3 2 28-10

3. Sportis Łochowo 14 29 9 2 3 31-14

4. Chemik Bydgoszcz 14 26 8 2 4 31-19

5. Lech Rypin 14 24 7 3 4 25-13
6. Sparta Brodnica 14 24 7 3 4 23-14
7. Pogoń Mogilno 14 22 6 4 4 26-22
8. Cuiavia Inowrocław 14 21 6 3 5 27-23
9. Kujawianka Izbica Kuj. 14 20 6 2 6 27-38
10. SP Zawisza Bydgoszcz 14 19 6 1 7 26-19
11. Chełminianka Chełmno 14 19 6 1 7 32-32
12. BKS Bydgoszcz 14 18 5 3 6 30-24
13. Unia Gniewkowo 14 18 5 3 6 24-25
14. Orlęta Aleksandrów Kuj. 14 17 5 2 7 21-28

15. Włocłavia Włocławek 14 15 5 0 9 20-38

16. Notecianka Pakość 14 13 4 1 9 17-26

17. Legia Chełmża 14 9 2 3 9 12-25
18. Piast Złotniki Kujawskie 14 4 1 1 12 11-52

po zamieszaniu przy rzucie roż-
nym. W  końcówce gracz gospo-
darzy z  wolnego strzelił obok 
bramki.

Mecz zakończył się remisem 
i piłkarze z Rypina wywieźli cen-
ny punkt z Aleksandrowa Kujaw-

skiego. Już w weekend podejmują 
Sportis Łochowo, początek spo-
tkania w sobotę o godz. 14.00.

Orlęta Aleksandrów Kuj. - 
Lech Rypin 1:1 (0:0)

Gol dla Lecha: Rybka
Skład: Osiecki - Krajewski, 

Rybka, Dąbrowski, Baranowski, 
Jankowski (90’ Gawryszewski), J. 
Trędewicz, Moszczyński, R. Le-
wandowski (87’ Fodrowski), M. 
Trędewicz (75’ Jasieniecki), P. Le-
wandowski (80’ Wrzosiński).

(ak), fot. archiwum

Piłka nożna

Junior młodszy Lecha Rypin - 2019/2020
Kolejną z drużyn rypińskiego Lecha, po seniorach i juniorach starszych, którą prezentujemy na łamach CRY jest zespół juniorów młodszych.

Na zdjęciu dolny rząd od lewej: Krzysztof Malinowski, Mateusz Kowalicki, Wiktor Szymański, Emil Stefański, Adam Małkowski, Kacper Kazimierowski. Górny rząd od lewej: Konrad Orędowski, Mar-
cel Lisiński, Adrian Czapliński, Mateusz Rozpierski, Kacper Marynowski, Jakub Pysiak, Łukasz Jankowski, Bartosz Dobrowolski, Dawid Petrykowski, Sebastian Sumiński, Mateusz Paczkowski, Szymon 
Moszczyński – trener.

(red), fot. nadesłane
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